LEI Nº 4.309
DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

(Projeto de Lei nº 56/2023 – Autor: Vereador Benedito Furtado de Andrade)

ALTERA,  ACRESCENTA  E  REVOGA
DISPOSITIVOS NA LEI Nº 2.757, DE 09 DE
MAIO  DE  2011,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

RENATA BRAVO,  Prefeita  Municipal  de  Santos,  em
exercício, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 05 de
setembro de 2023 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI Nº 4.309

Art. 1º Fica alterado o artigo 2°, da Lei nº 2.757, de 09
de maio de 2011, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º Os recursos do Fundo Municipal de Proteção e
Bem  Estar  Animal  (FUBEM)  serão  destinados  ao  Programa  Banco  de  Ração,
instituído pela Lei nº 4.177, de 21 de março de 2023 e às ações e projetos em prol dos
animais, realizados pela Coordenadoria de Proteção à Vida Animal – CODEVIDA”.

Art. 2º Fica alterado o disposto no artigo 9º, da Lei nº
2.757 de 2011, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.  9º Compete  ao  Conselho  Diretor  fomentar
atividades  em  prol  do  programa  Banco  de  Ração,  administrando  e  cumprindo
fielmente a destinação estabelecida nesta Lei.

PA 56895/2023-24

Formalizado por IAM                                                                                                                                           1

Parágrafo único. As contas  do Fundo,  prestadas  pelo
Conselho Diretor na forma da Lei,  serão analisadas e aprovadas,  anualmente,  pelo
Conselho Municipal para a Proteção à vida Animal – COMVIDA.”

Art. 3º Fica revogado o art.5º da Lei nº 2.757, de 09 de
maio de 2011.

Art.  4º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 04 de outubro de 2023.

RENATA BRAVO
 Prefeita Municipal – em exercício

Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete

do Prefeito Municipal, em 04 de outubro de 2023.

NATÁLIA LUCENA DOS SANTOS
Chefe do Departamento – em substituição

PA 56895/2023-24

Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                 2